*dispeream, si te mater amare potest.*

---

<sup>1396</sup> SANTALUCIA 1992, pp. 216 sgg. A una riforma augustea si deve l’attribuzione del reato di diffamazione mediante la divulgazione di libelli ingiuriosi al *crimen maiestatis*. Il primo ad essere processato dal senato per questo reato fu Cassio Severo nell’8 d.C., su proposta di Augusto. Cfr. Tac. *ann.* 1, 72; 4, 21; Suet. *Cal.* 16; Cass. Dio 56, 27, 1. Sul processo a Cassio Severo cfr. SCHILLING 2010, pp. 103-106. Sul tema vd. anche BAUMAN 1967, pp. 246-265; ID. 1974, pp. 25-51. Secondo LEVICK 1999<sup>2</sup>, pp. 191 sgg., la *lex Iulia maiestatis* in vigore sotto il principato era quella di Cesare, non di Augusto. Sulla paternità controversa della legge vd. adesso SCHILLING 2010, p. 87.

<sup>1397</sup> J. BLAENSDORF (a cura di), *Fragmenta poetarum latinorum epicorum et lyricorum*, Berlin-New York 2011, p. 301.

*Non es eques; quare? non sunt tibi milia centum;*

*omnia si quaeras, et Rhodus exilium est.*

*Aurea mutasti Saturni saecula, Caesar:*

*incolumi nam et ferrea semper erunt.*

*Fastidit vinum, quia iam sitit iste cruorem:*

*tam bibit hunc avide, quam bibit ante merum.*

*Aspice felicem sibi, non tibi, Romule, Sullam*

*et Marium, si vis, aspice, sed reduce,*

*Nec non Antoni civilia bella moventis*

*non semel infectas aspice caede manus,*

*Et dic: Roma perit! regnavit sanguine multo,*

*ad regnum quisquis venit ab exilio.*

*Quae primo, quasi ab impatientibus remediorum ac non tam ex animi sententia quam bile et stomacho fingerentur, volebat accipi dicebatque identidem: ‘Oderint, dum probent’. Dein vera plane certaue esse ipse fecit fidem.*

Emerge il ritratto di un imperatore violento, che si disseta metaforicamente di sangue umano, ripugnando il vino (*fastidit vinum, quia iam sitit iste cruorem*). “Ha regnato spargendo molto sangue” – conclude Suetonio – “chiunque sia asceso al regno dall’esilio” (*ad regnum quisquis venit ab exilio*). Che circolassero versi e giudizi diffamatori nei confronti di Tiberio sin dagli esordi del suo principato, lo si evince anche da un documento epigrafico fondamentale: la *tabula Siarensis*<sup>1398</sup>. In essa Tiberio controbatte agli attacchi della “propaganda” anti-imperiale, che lo accusava di ipocrisia (*dissimulatio*) nei rapporti col figlio adottivo Germanico.

D’altra parte, Tiberio non rinunciò al carattere deterrente di una norma che puniva i reati di diffamazione e che permetteva di controllare il dissenso (*sub idem tempus consulente praetore an iudicia maiestatis cogi iuberet, exercendas esse leges respondit et atrocissime exercuit, cap. LVIII*)<sup>1399</sup>.